**E**t cum venisset discipulū eius trans frenū: oblitū sunt panes accipe. Qui dixit illis: Intuemini 7 caute a fermento p̄bariseozum et saduceozum. At illi cogitabant inter se dicentes: Quia panes non accepimus. Sciēs autē iesus dixit eis: Quid

cogitatis inter vos modice fidei: q̄ panes nō habetis: Nōdū intelligitis neq̄ recordamini quin q̄ panū 7 quinq̄ millū hominum: 7 quot copbi nos lumpsistis: Neq̄ septē panū: 7 quattuor milium hominum: 7 quot portas sup̄sistis? Quare nō intelligitis: quia nō de pane dixi vobis: caute a fermento p̄bariseozū 7 saduceozum. Tunc intellexerunt: quia nō dixerit cauedū a fermento panū: sed a doctrina p̄bariseozū 7 saduceozum.

**GLO.** Sicut dominus p̄bariseos reliquerat ppter eoz infidelitatem: ita consequēter 7 doctrinā eoz a discipulis cauedū ēē docet. vñ sequit̄: Et cū ve. v̄tūcti. d̄ trans frenū. ob. sūt acci. panes. **REMI.** Tanto. n. amorē magri dē r̄neb̄ aut: vt nec etiam ad punctūz vellēt ab eo recedere. Animaduertendū est ergo q̄tam alieni essent ab appetitū v̄tūctiā cū tā parua haberēt de necessarijs curaz: vt ēē oblitū sint panes accipe: sine quib⁹ humana fragilitas subsistere non pōt. Sequit̄: Qui dixit illis: Intuemini 7 ca. a fer. pha. 7 saduceoz. **HILA.** In quo monemur apli non admiseri iudeoz doctrinē: q̄ legis opa in effe ctū fidei 7 p̄figuratiōē rerū: cōsequentiū constituta sūt 7 i quoz tpa atq̄ etatē veritas cōtigit: t̄ nihil v̄tūcti v̄tūcti similitudinē postū arbitrarētur: ne doctria p̄bariseoz xp̄i nesciēs: effecū euāgelice veritatis r̄p̄cret. **HIE.** Qui enīz cauet a fermento p̄bariseoz 7 saduceoz legis acle p̄cepta nō sunt: traditiōes hominūz negligit: vt faciat: v̄tūcti madata. Hoc ē fermentum de quo apls ait: Nōdūcū fermentū totā massam corūp̄it. Iñusmodi fermentū: cui oī rōne v̄tūcti ē: q̄d habuit martion valētū 7 oēs heretici. fermentū. n. hāc 7 v̄tūcti v̄tūcti si farine mixtū fuerit: q̄d parū videbat: crescat in maius: 7 ad sapozem suū v̄tūcti cōsp̄sionē trahat: ita 7 doctrina heretica si vel modicā scinnillā iecerit in mū pecc̄i 7 breui ingēs nā ma cōcrecit: 7 totā boīs passiōē ad se trahit. **CHRY.** Sed quare nō dixit: Attendite a doctrina p̄bariseozum manifeste: q̄ vult cōmēmoreare ea que facta sunt. f. de mlt̄ p̄tūctiōne panū: etenim nouerat eos ēē oblitos. simplicit̄ autem de hoc eos incusare non videt: rōnē habere occasione autē ab eis recepta eos increpare: suscipibilē faciebat icusationē: 7 iō q̄ cogitabant discipulū: euāgelista i mediū introducit dices: At illi cogitabat intra se dicitis: Quia panes nō accepim⁹. **HIE.** Quō autem panes nō habebāt: qui statim impletis septē sp̄ozas: ascēderūt in nauiculā 7 venerūt in fines magedā: ibi audiūt nauigātes q̄ cauere debeāt a fermento p̄bariseoz 7 saduceozum: sed scriptura testatur q̄ oblitū sunt eos secū tollere. **CHRY.** Quia vō discipuli circa obseruationes iudalicas adhuc reprobant: ideo dñs v̄tūcti eos increpat ad v̄tūcti oīuz. vñ sequit̄: Sciēs autem iesus dixit eis: Quid cogitatis inter vos modice fidei: quia panes non hētis: **GLO.** q. d. Quid cogitatis me dixisse de terrenis panib⁹ de quib⁹ nō ē vobis dubitandum: cū de tā paucis tantas feci abundare reliquias. **CHRY.** Hoc autē facit vt sollicitudinē ecarū ab eis abijciat. Sed q̄ nō arguit eos: cum dixerunt: Unde nobis in solitudine panes tanti: etenim oppozitū videbat hoc dicit. Sed iō tūc nō reprehēdit eos: ne videret se ingerere ad signa faciēda 7 nolēbat ante turbas eos increpare. Tunc etiā rōnabilis hoc accusatio fuit: quando iā duplici miraculo de panibus factio tales erant: vt adhuc de eicis dubitaret. Uī de autē 7 increpationēz cū mansuetudinē: velut. n. excusādo respondet p̄o his quos increpauerat dicens: Nōdū intelligitis: neq̄ recordamini quinq̄ panū. **GLO.** q. d. Neq̄ mysteriū intelligitis: neq̄ virtutes in memoria habetis. **CHRY.** Per quod in memoriā eos reducit ad ea que p̄terierunt 7 ad futura attentiores facit. **HIE.**

paratio? Sicut enim sunt autem illi qui a peccatis culpae detinentur: sive in viuis sive in non. A nocente enim semper resurgere necessarium est. Sed et augustinus religiosae memoriae dicit inter apocryphos epistolam splenduit dicitur se epistolae recte sunt: significantes quod oportet hereticos et post mortem anathematizare. Tale autem ecclesiastica traditio: et alij apocryphi epistolam seruauerunt. Sed et sancta romana ecclesia quosdam epistolam post mortem anathematizauit: sed pro fidei vita sua non eam accusat. HIER. In locis epistolae et psalterij non intelligentes aliquid sibi de pharisaeorum as sumunt supercilio: ut vel dant in oculos: vel soluere se non os arbitratum cum apud omnes non in sola sacerdotum sed reorum videri qrat. Legimus in leuitico de leprosis dicitur: et postea ostendit se sacerdotibus: et si lepra habuerint tunc a sacerdote im mundum fiant: non quod sacerdotes leprosis faciunt et imundos sed quod habent notitiam leprosi et non leprosi: et post discernere quod imundus: quod imundus sit. Quia ergo ubi leprosi sacerdos imundus facit: sic et hic alligat vel soluit epistolam vel psalterij non eos qui sceleres sunt vel innoxios: sed pro officio suo cum peccatorum aut dicitur varietates: sicut dicitur ligandus sit: quod soluetur. ORI. Si ergo in reprobis illis dicitur alligat vel soluit: ut iueniat dignus ligare vel soluere in celo. Sed et ei dicitur potuerit virtutibus portans obstruere iterum: quasi primus dantur clauis regni caelorum. oes. n. species virtutis cum quibus ea ceperit operari: quasi ipse se adaptat ante eum: dicitur videlicet apertae cae per gratias sua ut iueniat eadem virtus et porta est et clauis porte. For sitan autem et vnaqueque virtus e regnum caelorum.

Tunc precepit discipulis suis ut nemini dicerent: quia ipse esset Iesus Christus. Et tunc cepit Iesus ostendere discipulis suis: quia oportet eum ire hierosolimam et multa pati a scribis et principibus sacerdotum et occidi et tertia die resurgere.

ORIGE. Postquam petrus confessus est Christus filium dei vult: quia noluit hoc eos interim predicare subdit: Tunc precepit discipulis suis ut nemini dicerent: quia ipse esset Iesus Christus. HIER. Sed cum supra meminerit discipulos ad predicandum iusserit eis: ut auerteret aduentum suum: videtur esse contrarium quod hic precepit: ne se dicat esse Iesum Christum. mihi videtur aliud esse Christus predicare: aliud Iesum Christus. Et Christus esse dignitatis est nomen: Iesus pro prius vocabulum saluatoris. ORI. Uel tunc leuiter dicitur de eo annuntiabat: quasi de magno et mirabili viro: Christus autem esse cum nondum annuntiabat. Qui autem vult esse Christus eum predicatum ab apostolis dicitur quoniam leuiter premutere voluit eos mentione nominis sui: ut interim facto silentio predicatio huiusmodi: hoc ipsum quod leuiter de christo audiri fuerat oligerat in se sibus audire. Aut ita est solueda questio: ut videatur ea quae supra de annuncio christo sunt dicta: non ad tempus pertinere quod fuit ante christi resurrectionem: sed ad tempora post futura. Dece autem que mandata ut nemini dicat: tunc apostolis conuenire iuuile. n. est ipsum quod predicare: crucem autem eius tacere. Propria precepit eis ut nemini dicerent: quia ipse est Christus: et preparabat eos ut postmodum dicat: Quoniam ipse est Christus qui crucifixus est: et resurrexit a mortuis. HIERO. Quod neque putaretur tamen esse intelligente quod sequitur: causis tunc prohibere predicatio nis exponit. Sequitur. Et tunc cepit Iesus ostendere discipulis: quia oportet eum ire hiero. et multa pati a scribis et principibus sacerdotum et occidi et tertia die resurgere. Et autem sensus: Tunc me predicare cum ista passus fuero: quia non potest christus publice predicari et eius vulgare in populis malestare que post paululum flagellam visuri sunt et crucifixi. CHRY. Quod. n. semel dicatum est et postea euulsum: si iterum plantet: difficile retinebitur apud multos. quod autem in se semel est: et mansit postea imobilis facile puebit ad augmentum. propter hoc autem imoza tristibus predicandis: et tamen multiplicat: ut apertat discipulorum mentes. ORIGE. Et vide quia non dixit: Cepit dicere ut doceret: sed ostendere: quasi sicut corporalia ostendi dicuntur: sic ostendi dicitur a christo ea quae loquebat. Non autem sic puto eis qui corporaliter eum multa patiente viderunt: omnia fuisse ea quae vide

bant: quod discipulis ostensus est rationabilis fimo de mysterio passionis et resurrectionis christi: et tunc quidem cepit ostendere: quia oportet postea corporeis factis plenam demonstretur: quia ostendit quod cepit Iesus hoc profect. Oportet autem eum ire in hierosolimam: ut occidat quod in hierosolymis quae sunt deo: regnet autem resurgens in hierosolima caelesti. Postquam enim resurrexit Christus: et alij conuenerunt et: tamen non deo: quia hierosolima vel domus domus in ea: sed iuris. patris autem multa a se non sub hierosolima terrae: ut glorificetur ab his qui caput beneficia eius caelestibus sententibus. Tertia autem die resurrexit a mortuis: ut eripere a maligno acquirat eis qui liberati fuerant hoc donum ut baptizentur spiritu sancto et corpore in nomine patris et filij et spiritus sancti: qui sunt tres diues simul personae instantes eis qui per eos facti fuerunt filij lucis.

Et assumens eum petrus cepit increpare illum dicens: Absit a te domine: non erit tibi hoc. Qui conuersus dixit petro: Uade post me sathanas scandalum es mihi: quia non sapis ea quae dei sunt: sed ea quae hominum.

ORI. Adhuc in ista eorum quae ostendebatur dicens Christus petrus indigna haec filio dei vult arbitrabatur: quasi oblitus quoniam filius dei vult nihil dignum increpatione facit aut agit: cepit increpare: et hoc est quod dicit: Et assumens eum petrus cepit increpare illum HIERO. Sepe diximus nimirum arduis amozis quae maxime fuisse petrum in diebus saluatoris. Qui ergo post professio nem suam et primam saluatoris quod audierat: non vult de se ista confessione sua: nec putat posse fieri ut de se filius occidat: assumit eum in affectu suum. vel separatim dicit: ne primum ceteris discipulis videat magister arguere: et cepit illum increpare amaris affectu: et obitas dicit: Absit a te domine. Uel ut me illas habet grecis: Proprius tibi non dicitur: non erit hoc. quasi necessaria haberet propitiationem. cuius affectu quod suscipiens Christus ignoratia exprobat. vnde sequitur: Qui conuersus dixit petro. Uade post me sathanas. scanda. mihi es. HIERO. Scias. n. omnis diabolice artis instrumentum petro ait: Uade retro post me. i. ut exprobo sue passionis sequi. In eum vero quod opinio haec suggererat conuersus adiecit: Sathanas. scanda. mihi es. Non. n. conuenit existimare petro sathane nomen: et accusati onem scandalum deputari: post idulsa illa benignitas et pietas tanta pconia. HIERO. Sed mihi error apostolicus de pietatis affectu veniens: non quia incertum videbit diabolus. prudens lector consideret petro illa benignitas ac pietate in futuro promissa non in presenti dicitur: quod si statim dedisset ei: nunquam eo praeue confessionis error: iuenisset locum. CHRY. Quod est mirabile est haec pati petrum quod de his reuelatione non solum plet. Uel. n. ostendit quod neque illa quod de christo confessus fuerit: ex se locutus est: vide quod in his quae non reuelata sunt ei turbatio: neque patat. humana. n. et terrestri cogitatione: quae sunt christi consideras estimabat turpe et indignum esse ei quod pateret. Et ideo dominus subiecit: Quia non sapis ea quae dei sunt: sed ea quae hominum. HIERO. q. d. meae voluntatis est et prae: ut pro hominum salute moriar: tu tuam mentem consideras voluntate non vis gratia truci cadere in terra: ut multos afferat fructus: et ideo quia contraria loquens voluntati meae debes aduersarius appellari. sathanas. n. interpretat aduersarij sive contrarius non tamen ut plerique putant eadem sathanas: et petrus in ista conuenatur. petro eum dicit: Uade retro me sathanas. i. seque re me: qui contrarius es voluntati meae. ille audit: Uade sathanas. et non ei dicit retro: ut subaudiat: Uade in ignem eternum. ORI. Dixit ergo petro: Uade post me. quasi dicitur stenti per ignoratia ire post christum. Sathana autem dixit ei: quasi per ignoratia aliquid habent contrarium deo. Beatus autem ad quem conuertitur christus: etiam si conuertiendi causa conuertitur. Sed quare dixit ad petrum: Scandalum mihi es cum in psalmo dicitur: Pax multa dilectionibus legem tuam et non est illis scandalum. Sed respondendum est: quoniam non solum Iesus non scandalizatur: sed nec omnino homo qui in dilectione dei perfectus est. sed quantum ad se quod tale aliquid: vel agit vel loquitur: scandalum est alteri: quia ille scandalizabilis

scandalizabilis sicut certe omne discipulum peccantem scandalum sibi appellat: sicut et paulus dicebat: quis scandalizatur et ego non vno.

Tunc Iesus dixit discipulis suis: Si quis vult post me venire abneget semetipsum: et tollat crucem suam: et sequatur me. Qui. n. voluerit animam suam saluam facere: perdet eam. Qui autem perdidit animam suam propter me: inueniet eam.

CHRY. Postquam petrus dixerat: propitius esto tibi: neque eris tibi hoc: et audiat: Uade retro me sathanas. n. suum sit omnia haec sola increpatione dicitur: sed ex superabundantia voluit ostendere incoueniencia dicitur: a petro et fructum sue passionis. vnde subdit: Tunc Iesus dixit discipulis suis: si quis vult post me venire: abneget semetipsum et tollat crucem suam et sequatur me. q. d. tu dicitis mihi: propitius esto tibi. Ego autem dico tibi: quoniam non solum me prohibere a passione non cium tibi est: sed neque saluari poteris nisi patiaris et moriaris et vult abrenuclat semp. et vide quod non coactum facit ser monem. non. n. dixit: si volueritis oportet vos habere: sed si quis vult hoc aut dicens magis attrahat. qui. n. libet tati auditori dimittere: magis attrahit. quod vero violentiam infert multonem ipedit. non autem solis discipulis sed ceteris hoc dogma vult terrarum pponit dicens: Si quis vult. i. si mu lier: si vir: si rex: si liber: si seruus. CHRY. Tria autem sunt que dicitur: Abneget semetipsum et tollat crucem suam: et sequatur me. GREGO. in home. Quia nisi quis a semetipso deficiat: ad eum qui super ipsum est non appropinquat. Sed si nos ipsos relinquimus: quo ibimur extra nos: vel quis est qui vadit si se deseruit: sed aliud sum pro peccato lapsi: aliud pro natura conditum. tunc ergo nosmetipsos relinquimus et abnegamus cum vitam quod per vetustate sumus: et ad hoc nitimur ad quod per nouitate vocamur. GREGO. super ezechielem. Semetipsum et abnegat: quicquid mutat ad meliora et incipit esse quod non erat: et desinit esse quod erat. GREGO. xxij. moza. Semetipsum et abnegat qui calcato typo superbie ante dei oculos se esse a se alienum demonstrat. ORIGE. Quamuis autem videat aliquis a peccato abstinere: tamen nisi in crucem christi crediderit: non potest dici christo confusus sive cruci. vnde sequitur: Et tollat crucem suam. CHRY. Uel aliter Qui negat alium vel fratrem vel famulum vel quemcumque: et si flagellam viderit: et quodcumque patiente non assistit: non adiuuat ita vult eo: pro nro nos non ignorare: ut si flagellauerint vel quodcumque aliquid fecerint: corpe non parcamus. hoc enim est parcere: sicut patres tunc ignorare filios: cum magistris eos tradentes iusserint: ut non parcant. Ne autem estimes quod vult ad verba tamen et contumelias oportet abnegare se ipsum ostendi vult: et quantum abnegare se ipsum oportet: et vult ad mortem etiam turpissimam. i. crucis: quod significat hoc quod dicit: Et tollat crucem suam et sequatur me. HIERO. Sequedus enim est omnis cruce assumpta passionis sue: nisi non forte in voluntate comitatus est. CHRY. Quia et latrones multa gratia passum: ut non estimes quod passio malorum sufficit at: adiungit eam patiente cum dicit: Et sequatur me. ut propter eum oia sustineas: et alias eius virtutes addiscas. hoc est. n. sequi christum ut ois: diligenter esse circa virtutes: et pati oia propter ipsum. GREGO. Quod est modis crucis tollit: aut per abstinentia affligit corpus: aut per compassionem proxiimi affligit animam. Sed quia ipsius virtutibus quaedam vicia mixta sunt: ostendit nobis quod ab abstinentia carnis non debet vana gloria obfideri: quia omnia tenemus in corpore: omnia palloz in vultu respicitur: virtus patrefacta laudat. Compassione vero animi plerumque latenter obfideret pietas falsa: ut hanc nonnunquam vult ad condescendendum vult pertrahat. vnde ad haec excludenda subdit: Et sequatur me. HIERO. Uel aliter: Tollit crucem suam quod mundo crucifixus. qui autem mundus crucifixus est sequi dominum crucifixum. CHRY. Deinde quod graue videtur quod dicitur esse per ea quae sequuntur: id mitigat premia potentes supereminetia laboribus et malitiae penas. vnde sequitur:

Qui. n. voluerit animam suam saluam facere perdet eam. ORI. Quod dupliciter potest intelligi. Primum sic: Si quis amatorem vite praeferat: iste volens hoc modo saluare animam suam perdet eam: alienam illam faciens a vita eterna. Si quis contemnit vitam praeferat ad mortem pro vitare certauerit: perdet quidem animam suam quantum ad vitam praesentem: sed quam pro christo perdet eam: magis eam saluam facit vitam eternam. Alio modo sic: Si quis intelligit quod est vera salus: et acquiescere vult eam ad salutem aie suae: iste abnegans semetipsum perdit: quantum ad voluptates carnales animam suam propter christum: et perdet animam suam hoc modo: saluat eam pro opera pietatis. dicitur do. n. Qui voluerit: precedere et sequere vnu sensum esse ostendit. Si ergo quod superius dicitur: Abneget semetipsum. de morte corporali dicitur: tunc hoc de sola morte intelligere debemus dicitur esse. Si autem abnegare se ipsum esse carnale conuersatione regerit: et perdet animam esse dponere voluptates carnales.

Quid. n. potest homini si mundum vniuersum lucretur: aie vero sue detrimentum patiat. Aut quae dabit homo mutationem pro anima sua? Filius. n. hominis reuertetur in gloria patris sui cum angelis suis: et tunc reddet unicuique secundum opera eius. Amem dico vobis: sicut quidam de his stantibus qui non gustabunt mortem: donec videant filium hominis venientem in regno suo.

CHRY. Quia dixerat: quod vult saluare perdet: et qui perdet saluabitur: utrobique salutem et perditionem ponens: ne aliquis est inmet equalis esse hinc inde perditionem et salutem subiungit: Quid enim potest homo. si mundum. vni. lu. ant. vo sue dicit. pa. q. d. ne dicas quod pericula quae propter christum immet effugit: saluet animam suam. i. vitam aeternam. Sed pone etiam cum anima. i. vitam aeternam: orbem terrarum quod ex his hominibus erit amplius anima: et perperam per te. Si. n. famulos tuos videres in leticia: tunc aut in malis vitiis perditum: quod lucraretur ex eorum omnino: Hoc est in anima tua reputa: cum carne lasciuente ipsa futura perditionem expectat. ORI. Puto est quod mundum lucretur quod non abnegat semetipsum: nec perdit animam suam quantum ad voluptates carnales: et ipse facit aie sue detrimentum. Jo duobus nobis propositis magis est eligendum ut mundum perdamus: et lucretur animas nostras. CHRY. Sed si regnaueris super vniuersum orbem terrarum: non poteris animam tuam emere. vnde sequitur: Aut quae dabit homo mutationem pro anima sua? Ac si dicitur: Dimittas si perditionem poteris dare diuitias alias ad eas redimendas: animam autem perdens: non poteris animam aliquam dare: sed neque aliquid aliud. Quid autem mirabile est: si in anima hoc contingit: tamen in corpore hoc videri contingere. Est. n. x. milia diademata corpori insanabiliter egroti circumposuerit: non curat. ORIGE. Et prima quod dicitur comutatio aie est substantia: ut dicitur substantia sua homo pauperibus: et saluet animam suam. Sed puto quod non habet aliquid bonum: quod dicitur comutationem aie sue liberet eam de morte: de autem per animam bonum dedit comutationem perditionem osu sanguine filij sui. GRE. Uel aliter potest conuerti: quia sancta ecclesia aliud habet tempus persecutionis: et aliud pacis: redemptio nisi ipsa eius ipsa distinguit in preceptis. nam perditionis tpe ponenda est anima: pacis autem tpe ea quae amplius ostendit perfragda sunt desideria terrena. vnde dicitur: Quid. n. potest homini? HIERO. Pro uocatis autem discipulis ut abnegaret se et tollerent crucem suam: grandis sit terror audientium. Ierico tristibus leta succedunt: et dicitur: Filius. n. hominis. ven. e in gloria patris sui cum angelis suis. Times mortem: audi glia triumphantis. Uerteris cruce: aucta aegelo. mysteria. ORI: q. d. Tuus quod dicitur filij hominis veniens: non in gloria. non. n. decebat eum in gloria consisti tantum peccata nostra portare: sed tunc venierit in gloria: cum ante para uerit discipulos suos facti sicut illi: ut illos faceret sicut est ipse: quod formosus glie sue. CHRY. Non autem dixit in tali gloria quali est pater: ne alteritate glorie suspiceris: sed ait gloria patris: ut eadem gloria ostendat. Si autem gloria vna est: manifestum quod substantia vna est. Quid ergo times petre mortem audiens: tunc me videbis in gloria. Et autem ego in gloria et vos

sed tñ dicitis gliaz: terribilla imiscuit i mediam iudicium  
 Introducens. vñ sequit: Et tunc reddam vnicuique fm ope  
 ra eius. HIERO. Non è. n. oñfictio iudicij et gliaz vñ  
 rī et mulieris: pauperū et dicitur: vñ nō pñone sed opera  
 considerantur. CHRÿ. Hoc aut dicit non solū pecca  
 torib⁹ penas cōmōziōis: sed iustis bñauia et coronas.  
 HIE. Poterat aut apostolorū tacita cogitatio istiusmodi  
 scandalū sustinere. Occisione et morte nūc dicitis eē futurā  
 q̄ autē pmissis te affuturū i gloria in tēpora longa differ  
 tur. Preuidēs ergo occultoz cogitoz quid possent obij  
 cere: pñte timozē pñti cōpensat pñmo dicens: Amē dico  
 vobis: sunt quidā pē hic stan. qui nō gu. mozem vō. vñ. si.  
 bo. ve. in re. suo. CHRÿ. Volens ergo monstrare qd  
 est illa gloria in qua postea venturus ē eis in pñfenti vñ  
 ta reuelat sicut possibile erat eos dīcere: vt neq; in oñi  
 moze iam doleant. REMI. Quod ergo hic dicitur im  
 pletum ē in tribus dīcipulis: quib⁹ oñs trāfiguratus in  
 monte gaudia eterne repositiōis oñdit: qui viderūt  
 eū in regno suo veniētē. i. in ea claritate fulgētē: in q̄ per  
 cito iudicio videbit ab oib⁹ sanctis. CHRÿ. Propter  
 hoc aut non pñdit noia eoz q̄ ascensuri erāt in mōte: qz  
 reliqui valde concupiscerent sequi: exēplū illi glorie vñ  
 rī et graniter mīsserunt vclat osepē. GRE. Uel regnum  
 dei pñs ecclesiā vocat. et qz nōnulli ex dīcipulis ei vsp  
 adeo in corpore victuri erāt vt ecclesiā dei cōstruēt con  
 spicerent: et cōtra hūc mūdi gloriā erectā consolatiōis p  
 missiōe. nūc dicit: Sunt quidā de hic stanib⁹. ORI. Do  
 raliū aut vñ dicitur ois bis qui noniter inducuntur ad fidem:  
 formā habet serui: pfectis aut venit in glia pñs sui. Ange  
 li aut illi sunt pphetarū fmones: quos nō ē possibile an  
 te spīritaliter intelligere: nisi cū spīritaliter intellectū fue  
 rit vñbz christi: vt videant simul apparere in maiestate.  
 Tunc autem dabit vnicuique de gloria sua fm actū eius:  
 qz quāto quis melior fuerit in actib⁹ suis: tāto spīritaliter  
 intelligit christū vel pphetas ipsi. Stātes aut vñ stāt te  
 sus: sūt qui fundatas hnt apud iesū ase bases. Ex quib⁹  
 qui melius stāt: dicitur nō gustare mortē donec videant  
 vñbz dei: qd venit in regno suo videns emīnētā dei quaz  
 videre nō pñt q̄ dicitur inuolūtū sūt peccatis: qd ē mortē  
 gustare: q̄ peccans eis mortē. Sicut. n. vñ ē et panis vñ  
 q̄ de celo dēcedit: sic et inūmca et moza panis ē mortu  
 us. Ex istis aut panib⁹ qdā modicū mēducāt tñ gustātes  
 qdā abūdāt. q. n. raro et modicū peccant: tātmōdo gu  
 stāt mortē. q̄ aut pfecti susceperunt spīritalē virtutē: nō gu  
 stāt eā: s; vno pane semp vescuntur. q̄ aut dicit: donec vi  
 deāt. nō dīfinit ip̄s: vt postq̄ trāserit illud donec: fiat qd  
 an nō fuerat factū: s; rē que necessaria ē exponit. q. n. se  
 mel videt eū in gloria et: iā nequaquā gustabit mortem.  
 RABA. Sanctos aut mortē gustare testat: a quib⁹ mozi  
 corporis quasi libando gustat: vita vero anīme posside  
 do tenetur. CA. XVII.

Post dies sex assumpsit iesus petz  
 et iacobū et ioānē frēz ei⁹ et duxit illos  
 mōte excellū seo: sū: et trāfiguratus ē  
 ante eos. Et resplenduit facies ei⁹ sicut  
 sol: vestimēta autē ei⁹ facta sunt alba si  
 cut nix. Et ecce apparuerūt illis moyses et helias  
 cū eo loquētes. Respōdēs autē petrus: dixit ad ie  
 sus: Dñe bonū ē nos hic eē: si vis faciam⁹ hic tria  
 tabernacula: tibi vñ: moysi vñ et helie vñ.  
 REMI. Claritatē sue vñsiōis quā pmisserat oñs dīcipu  
 lis suis in hac trāfiguratiōe habita i monte post sex oī  
 es cōpleuit. vñ dicit: Et post sex dies assūpsit pe. et ia. et io.  
 fra. ei⁹. HIERO. Querit aut quō post sex dies assum  
 psit eos: cū lucas euāgelista octonariū numerū ponat: sed  
 facilis ē rñsiō: qz hic medij ponuntur dies: ibi pñmus ad  
 ditur et extrem⁹. CHRÿ. Ideo aut non concessit facta

pmessione eos sursum dicit: sed post sex dies: vt reliqui oī  
 scipuli nihil patiānt humanā. i. aliqū inuidie motū. vel  
 vñbz oīera spacio vebemētiōi cōcupiscētia repletis  
 qui assumēdi erant: sollicita mēte accederent. RABA.  
 Merito aut post sex dies gloriā illā oñdit: qz post sex eta  
 tes futura est resurrectio. ORI. Uel quia in sex diebus  
 totus factus ē visibilis mūdus: qui trāscēdit oēs res mū  
 di: pōt ascēdere sup montē: excelsū et gloriā aspicerē ver  
 bi del. CHRÿ. Ideo aut hostes res assūpsit qm alij pec  
 catores erāt. Intende aut qualiter matthæus nō occultat  
 eos qui sibi spōsi sūt. hoc. n. et iohannes facit pñcipuas  
 petri laudea cōmōziōis. Ab emulatiōe. n. et vana glo  
 ria mundus fuit apostolorum chozus. HILA. In tri  
 bus aut assumptis de triū origine: Sem: Chaz: et Japhet  
 futura electio populū ostendit. RABA. Uel tres solū  
 modo dīcipulos fecit dūct: Quia multi sunt vocati pan  
 ci vero electi. Uel quia qui nūc fidē sancte trinitatis ico  
 rupta mēte seruauit: nūc eterna eius vñsiōe letat. REMI.  
 Ostensurus aut domīn⁹ gloriā sue claritatis dīcipulis:  
 duxit eos i mōte. vñ sequitur: Et duxit illos in mōte ex  
 celsū seo: sū. In quo vocet: qz necesse ē oib⁹ qui deū contē  
 plari dēsiderant: vt nō in infimis volupitatib⁹ iaceant: sed  
 amore supernoz semp ad celestis erigant: et vt oñdat dī  
 scipulis q̄ten gloriā dīuine claritatis nō i bui⁹ sculū pro  
 fūdo querāt sed in celestis beatitudinis regno. Ducuntur  
 autē seo: sū: qz sancti vñi toto animo et fidei inuētiōe sepa  
 ratī sunt a malis: funditūq; separabūt i futuro: vel qz  
 multi vocati pancti vō electi. Sequit: Et trāfiguratus est  
 ante eos. HIERO. Qualis. n. futur⁹ ē tēpore iudican  
 di: talis apōstolis apparuit. Nemo aut putet pñstina cū  
 formā et facie pñditē vñ amīssisse corpus vitatē: et assū  
 psisse corpus spīritale vel aerum. Sed quō trāfiguratus  
 sit: euāgelista demonstrās. o. Et resplenduit facies ei⁹ sicut  
 sol: vestimēta autē ei⁹ facta sunt alba sicut nix. Ubi splen  
 dor: facies ostendit et candor: describit vñsiō: nō substantia  
 tollit: sed gloria cōmutat. Late trāfiguratus ē oñs in eam  
 gloriā qua venturus est postea in regno suo. Trāsiō: ma  
 tio splendorē addidit: facie nō subtraxit nī corpus spīrita  
 le fuerit: vnde et vestimenta mutata sunt: que intātū fuere  
 cādida: vt alius euāgelista dīfferit: q̄ illa fullo sup terrā nō  
 possit facere: et hūiūmodi aut corporale ē et tactū subia  
 cet: nō spīritale et aerū quod illudat oculos: et tñ in pbā  
 tasmate aspiciat. CHRÿ. Si autē facies oñi resplēdit  
 sicut sol: et sancti sicut sol fulgebūt: nūquid erit equalis  
 claritas oñi et suo p. nequa q̄. S; qz nihil lucidū iuenit  
 sole: iccirco ad manifestādū exēplū future resurrectiōis:  
 et facies oñi resplēdere: et iusti fulgere dicitur sicut sol.  
 ORIGE. Mōtice aut cū aliquis trāscēderit sex dies s; q̄  
 dicitur: videt trāfigurātū iesū an oculos cordis sui.  
 Diuerfas. n. habet verbū dei formas apparēs vnicuique  
 fm q̄ vidēt expedire cognouerit: et nemini supza qd ca  
 pū semetipsū oñdit. vñ nō dicit simpliciter Trāfigura  
 tus ē: sed Lozā eis. In euāgelis. n. iesus simpliciter icelli  
 git ab eis qui nō ascendunt per exercitatiōē verborum  
 spīritalū sup excelsū sapientie montē. Eis autē qui ascē  
 dunt: iā non fm carnē cognoscit sed deus verbū intelligi  
 tur. Lozā bis ergo trāfiguratus iesus: et nō corā illis q̄ sunt  
 deoz sū in cōuersatiōe terrena viuētēs. Di aut corā quib⁹  
 trāfiguratus: facti sūt filij dei: et oñdit eis sol eē iusticie: et ve  
 stimēta ipsius sunt candida sicut lūmē: que sūt fmones et  
 littere euāgelioz quibus iesus ē indutus fm illa que  
 ab apōstolis dicitur de eo. GLO. Uel vestimēta chri  
 sti sanctos significant: de quibus eiaas: Oibus bis ve  
 lū vestimento vestieris: et viul operantur: qz cādidi erūt  
 virtutibus: et omnis vitiōzū estus ab eis remotus erit.  
 Sequitur: Et appa. illis moy. et heli. cum eo loquentes.  
 CHRÿ. Hoc autem multas habet ratiōes. Et pma qui  
 dem est hec: Quia enī: turbe dicebant eum esse bellam  
 vel hieremiam aut vñbz ex pphetis: capita pphetaz  
 secum

secum dicit: vt saltem hinc videatur dīfferentia seruo: s; q̄  
 et domini. Alia ratio est: Quia enim continue iesū accu  
 sabant iudicij tanq; transgressorē legis et blasphemum: pa  
 tris sibi gloriā vsurpantes: vt ostendatur ab vtraz ac  
 casatione inoziās: eos qui in vtraz fulserunt in medius  
 dicit. Etenim moyses lege dedit et bellas pro gloria oī  
 emulato: fuit. Alia ratio est vt dīcant: quoniam mortis  
 et vite potestatem habet: ppter hoc et moysen qui morte  
 defecerat: et bellam qui nondū mortē passus fuerat i me  
 dium dicit. Aliam cāz et ipse euāgelista reuelat. i. mon  
 strare crucis gloriā et mītgare petz et alios dīcipulos  
 passiōe timētes. Loquebantur. n. vt alias euāgelista dī  
 cit de excessu qui cōpletur erat in hierusalē. vnde eos in  
 mediū dicit qui se mortū exposuerūt pro bis q̄ deo pla  
 cebant: et pro plebe credētū. Etenim tyrānis vterq; se li  
 bere pñfentauit: Moyses quidē pharoni: bellas autez  
 achab. Ducit autē ppter hoc eos in medium. volebat. n.  
 q̄ dīcipuli illoz pñsiōis legē et pphetas christus in regno est. cum  
 bis enīz i sradē quibus testibus predicatus ē iudicabit.  
 ORI. Si quis etiā intelligit spīritalē legem conuenientē  
 sermonibus iesu et in pphetis absconditam christi sa  
 pientia: ille vidit moysen et bellam in gloria vna cum iesu  
 HIERO. Considerandum est etiam q̄ scribis et pbari  
 seis de celo signa potestibus dare noluit: hic vero vt  
 apōstolorum augeat fidē dat signū de celo: bellā inde de  
 scendente quo cōscenderat: et moysē ab inferis resurgen  
 te: qd et acham per isalaz pceptit: vt petat sibi signū de in  
 ferno vel de excelsis. ORIGE. Quid autem seruandus  
 petrus dixerit subditur: Rñ. petrus d. ad iesum: domi  
 ne bonum est nos hic eē. Quia enim audiuit q̄ opozet  
 eum hierosolymam ire: adhuc timet pro christo: sed post  
 increpationē non audet dīcere rursus: Propitius esto ni  
 bi. sed idē occulte per alia signa insinuat. Quia enim vi  
 debat multā quietem et sollicitudine: cogitauit cōuenien  
 tē ibi stationem esse ex loci dīspōsitiōe: quod significat  
 dicens: Bonum est nos hic esse. Uult etiam ihsesper ef  
 se: ideo tabernaculum meminit dicens: Si vis faciam⁹  
 hic tria tabernacula. Logitauit enim q̄ si hoc fieret non  
 ascenderet hierosolymam: et si non ascenderet christus  
 non moreretur: Ibi enim sciebat scribas insidiari ei. Lo  
 gitabat etiam q̄ bellas aderat: qui in monte ignem dēce  
 dere fecit: et moyses qui intravit nebulam: et deo locutus  
 est. vnde occultari poterant vt nullus persecutorum sci  
 ret vbi essent. REMI. Uel aliter: Uisa domini maiesta  
 te et duorum seruo: s; petrus adeo delectatus ē: vt cun  
 cta temporalia obliuioni traderet: et ibi i perpetuum vel  
 let manere. Si autem tunc petrus sic accētus est: quanta  
 erit suauitas et dulcedo videre regem in deozē suo et in  
 teresse chozis angelozum et omnium sanctorum: In eo sa  
 ne quod ait petrus: Domine si vis. deuotionem sibi subdi  
 ti obedientis serui ostendit. HIERO. Erras tamē pe  
 tre: et sicut alius euāgelista testatur: necis quid dicas.  
 Toli tria tabernacula querere: cum vñ sit tabernaculū  
 euāgelij in quo lex et pphete recapitulāda sunt. Si autē  
 queris tria tabernacula nequa q̄ seruos cum domino cō  
 seras: sed fac tria tabernacula: immo vnum patri et filio et  
 spīritu sancto: vt quozum est vna dīuinitas vnum sit  
 in pectore tuo tabernaculum. REMI. Errauit etiā: qui  
 voluit vt regnum deozum constitueretur in terra quod  
 dominus pzoniserat dare in celis. Errauit etiam: quia  
 oblit⁹ est se et socios suos eē mortales: et abiq; gustu mo  
 tis voluit subire eterna felicitatem. RABA. Et in eo q̄  
 celesti cōuersatiōi tabernacula faciēda putauit: in qua  
 domus necessario non erat: cum scriptum sit: Templum  
 non vidit in ea.

Adhuc eo loquēte: ecce nubes lucida obūza

uit eos. Et ecce vox de nube dicens: Hic est filius  
 mei dilect⁹ in quo mihi bene cōplacuit: ipsū audi  
 te. Et audientes dīcipuli ceciderūt in facie suam  
 et timuerūt valde: et accessit iesus et tetigit eos: di  
 xitq; eis: Surgite et nolite timere. Leuātes autem  
 oculos suos neminē viderunt: nisi solū iesū. Et de  
 scēdētibus illis de mōte pcepit iesus dicens: Nemi  
 ni dixeritis vñsiōem: donec filius hominis a mo  
 zis resurgat.  
 HIERO. Quia carnale ē frondib⁹ aut tentozis q̄rebāt  
 tabernaculū: nubes lucide operant vmbzculo. vñ dicit:  
 Adhuc eo loquēte: ecce nubes lu. obū. eos. CHRÿ. Cū  
 vñs pñsiōis nubes teneb: oīa oñdit sicut i sina: h aut qz nō  
 terrere volebat: s; voce nubes apparuit lucida. ORI.  
 Lucida aut nubes obumbzās scos ē vñs pñs: vt forte  
 spūstancus. dicit ē saluatoz nřz eē lucidā nubē: q̄ obū  
 bzat euāgelij et legē et pphas: sicut itelligit q̄ pñt aspice  
 lumē ipsius i pmissis. HIE. Quō ipudētē interrogauit  
 rat petrus: ppter oñi rñsiōē nō meret: s; p rñdet. p fi  
 lio: vt vñ oñi ppteret: Qui me misit ipe de me testimōi  
 um pbit. CHRÿ. Neq; aut moyses loquit neq; hel  
 as: s; p oibus maioz voce emittit ex nube: vt dīcipuli  
 credāt: q̄ a deo hec vox erat. Semp enī et apparere solet  
 deus i nubes: sicut scriptū ē: Nubes et caligo i circuitu ei⁹  
 et hoc ē qd dicit: Et ecce vox de nube. HIERO. Uox qui  
 dē pñs de celo loquēdū audīt q̄ testimōiū pphēat filio: et  
 petz erroze sublato voceat veritatē: imo p petz ceteros  
 apōs. vñ subdit dicit: Hic ē filius meus dilect⁹. huic ē  
 sicut tabernaculū: hūc obteperādū. h ē fili⁹: illi fuit sūt.  
 debāt et ipi vobiscū i penetralibus cordis sui oño taber  
 naculū pparare. CHRÿ. Ne igit timeas petre. Si enī  
 potēs ē deus: manifestū qz et filius sumit potēs ē. si. n. oī  
 ligit ne timeas. nullus. n. quē dīligit p̄dit: nec tu equaliter  
 en dīligis genitoz. Neq; aut solū dīligit en qz genuit: sed  
 et qz vnus ē volūtatis cū ipō. Sequit. n. Jñ quo mihi cō  
 placuit. ac si diceret: In quo relesco: quē accepto qz oia q̄  
 sūt pñs cū dīligētia exequit: et ē volūtas vna ipi et pñs  
 quare et si crucifigi vult nō p̄radicās. HILA. Hūc ē  
 fili⁹: hūc dilectū: hūc p̄placitū: s; et hūc audētū vox de  
 nube significat dicit: Ip̄s audīt. vt. f. idē? ipe pcepto  
 rū talū antoz esset: q̄ seculū oānuz crucis volūtate: obū  
 cozozis: et post hec regni celestis glām facti cōfirmasset  
 exēplo. REMI. Dicit s; Ip̄m audite. ac si alijs vñbz dī  
 ceret: Recedant vmbzē legales et tpi pphaz: et solū co  
 ruscū lumē euāgelij sequamini. Sicut iō ait: Ip̄m audite.  
 vt illū eē oñderet quē moyses p̄dixerat dicit: Tāq; me  
 pphā suscitabit vob de deo scrib⁹ vñstāq; me audiet ip̄s  
 Sic q̄ oñs vñbz hūit testes: ex celo voce pñs: ex paradī  
 so bellā: ex inferis moysen: ex hōib⁹ apōs: vt i noie iesu  
 oē genu flectat: celestia: terrestriū: et infernoz. ORI. Uox  
 aut de nube aut ad moysen et bellā loquit: q̄ dēsiderabat  
 videre filiū dei et audire eū: aut dīcipulos vocet. GLO.  
 Notādū aut q̄ bñ cōuenit mysterium secunde regenerati  
 ois: q. f. erit i resurrectiōe vbi caro resuscitabit cū myste  
 rio pñme que ē in baptisate: vbi aia resuscitatur. In ba  
 ptisate enim christi operatio totius trinitatis ostensa ē.  
 fuit enim ibi filius incarnatus: apparuit in columbe spe  
 cie spūstancus: et pater fuit ibi in voce declaratus. Et  
 similiter in trāfiguratiōe que est sacramentum secun  
 de regeneratiōis tota trinitas apparuit: pater in voce:  
 filius in homine: spūstancus in nube. Queritur autē  
 quare spūstancus ibi in colūba: h in nube declaratus  
 ē: Dona sūddē sua per species declarare solet. Innocenti  
 am aut in baptisate donat: que per anem simplicitatis  
 designat. Datur ē aut claritatē et refrigeriū in resurrectiō  
 ne: et ideo in nube refrigerium: in fulgore nubes claritas  
 resurgētū co pōzū designat. Sed: Et audi. dīci. ceci. in